
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE

PROGRAM RADA ZA 2004. GODINU

I NORMATIVNO - PRAVNI POSLOVI:

S obzirom da su u proteklih pet godina, uglavnom doneseni materijalni propisi koji se odnose 
na oblasti iz nadležnosti ovog Ministarstva (Zakon o vodama, Zakon o poljoprivrednom 
zemljištu, Zakona o zemljoradnickim zadrugama, Zakon o lovstvu), u toku 2004 godine, 
eventualno bi se moglo raditi na pripremi zakona o izmjenama i dopunama navedenih 
zakona u slucaju da na federalnom nivou dode do izmjena i dopuna postojecih zakona ili 
donošenja zakona koji još nisu doneseni na federalnom nivou. Iz razumljivih razloga ove 
aktivnosti nismo u mogucnosti planirati, osim donošenja Zakona o izmenama i dopunama 
Zakona o poljoprivrednom zemljištu, koji je u formi Nacrta prihvacen na sjednici Skupštine 
04.11.2003 godine, tako da se nakon javne rasprave, može planirati njegovo donošenje za 
(februar 2004).

U toku 2004 godine, u cilju primjene federalnog Zakona o šumama, ovo Ministarstvo ce 
posebnu pažnju posvetiti organiziranju i zaživljavanju rada Kantonalne uprave za šumarstvo. 
Naime, ta obaveza je postojala i u protekloj godini u skladu sa federalnim Zakonom o 
šumama, medutim zbog duže procedure prilikom donošenja Zakona o ministarstvima i 
drugim organima uprave Tuzlanskog kantona, Kantonalna uprava za šumarstvo, formalno-
pravno nije bila u sastavu ovog Ministarstva tako da se nisu mogle preduzeti radnje u cilju 
njenog otpocinjanja s radom.
Takode ce se, kroz izmjene i dopune Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji raditi na stvaranju 
uslova potrebnih kako za dosljednu primjenu Zakona o šumama, kroz zaživljavanje rada 
Kantonalne uprave za šumarstvo, tako i Zakona o veterinarstvu u pogledu inspekcijskog 
nadzora i rješavanja u upravnom postupku.

II STUDIJSKO - ANALITICKI POSLOVI:

- planovi proljetne i jesenje sjetve, ( februar i avgust 2004 )
- izvještaji o realizaciji proljetne i jesenje sjetve, ( maj i decembar 2004 )
- izvještaj o realizaciji žetve strnih žita, ( juli 2004 )
- Informacija o realizaciji novcanih podrški u primarnoj
poljoprivrednoj proizvodnji za 2003. godinu, ( februar 2004)
- Informacija o stanju u prehrambeno-preradivackim
kapacitetima na podrucju Tuzlanskog kantona. ( mart 2004)

III STRUCNO - OPERATIVNI POSLOVI:

- prijedlog Programa za namjensko trošenje sredstava od naknada za promjenu
namjene poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe, ( april 2004 )
- pracenje raspodjele sredstava namjenjenih za podsticaje u primarnoj
poljoprivrednoj proizvodnji iz 2003. godine, ( kontinuirano )
- evidentiranje i obrada prijavljenih proizvodnji za novcanu podršku u primarnoj 
poljoprivrednoj proizvodnji za 2004 godinu, ( kontinuirano)
- davanje u zakup državnog poljoprivrednog zemljišta poljoprivrednim proizvodacima. ( 
kontinuirano)

IV ODJELJENJE POLJOPRIVREDE I PREHRAMBENE INDUSTRIJE

U 2004. godini Odjeljenje poljoprivrede i prehrambene industrije i dalje ce od nadležnih 
organa insistrati na stvaranju što povoljnijih kreditnih uslova, obezbjedenja subvencija, 
premija, regresa i drugo, a u cilju stimulisanja poljoprivredne proizvodnje.
S tim u vezi, Odjeljenje poljoprivrede i prehrambene industrije svoje aktivnosti ce usmjeriti 
na slijedece:

Razvoj kroz realizaciju projekata iz oblasti poljoprivrede i prehrambene industrije:



- uzgoj povrca ( 1,5 -2 ha ),
- osavremenjavanje staklenicke proizvodnje za uzgoj povrca i cvijeca,
- podizanje mini plantaža ljekobilja ( do 1 ha ),
- uzgoj duhana,
- uzgoj kukuruza, jednogodišnjih i višegodišnjih krmnih kultura,
- uzgoj krava muzara ( 5-10 proizvodnih grla),
- tov junadi ( 10-100 tovljenika/turnusu ),
- tov brojlera ( 3000-10000 komada / turnusu ),
- uzgoj koka nosilja ( 1000-5000 komada ),
- uzgoj ovaca ( 50-100 proizvodnih grla ),
- podizanje svinjogojskih farmi,
- podizanje ribnjaka manjih kapaciteta,
- podizanje farmi južnoafrickih cincila,
- formiranje reprocentra za uzgoj krupne stoke,
- plantažiranje jabucastog i košticavog voca ( 2 ha ),
- plantažiranje jagodicastog voca ( 0,05 ha - jagoda, 0,05 ha kupina i 0,2 ha malina ),
- podizanje mini sušnica za voce i ljekobilje ( kapaciteta do 2 t ),
- podizanje mini pakirnica za vakumsko pakovanje sušenog voca, povrca i ljekobilja,
- osavremenjavanje proizvodnje svih vrsta sadnog materijala voca, povrca i cvijeca ( 
metodom kulture tkiva - iz meristema ),
- uzgoj pcela ( do 60 košnica ),
- pracenje rada kapaciteta iz oblasti prehrambene industrije.
Pored navedenog, znacajna pažnja ce se posvetiti:

- izdavanju upravnih akata u skladu sa važecim zakonskim propisima,
- vodenju aktivnosti oko uvodenja geoinformacionog sistema za državno
poljoprivredno zemljište u opcinama na podrucju Tuzlanskog kantona,
- rekultivaciji devastiranih zemljišnih površina u cilju osposobljavanja istih za poljoprivrednu 
proizvodnju kroz predlaganje Programa za namjensko trošenje sredstava od naknada za 
promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe,
- iniciranju formiranja robnih rezervi u stocnom fondu, kao i planiranju obezbjedenja 
sredstava za isto,
- kreditiranju projekata iz oblasti poljoprivrede iz sredstava federalnog i kantonalnog Zavoda 
za zapošljavanje i sredstava nevladinih organizacija,
- iniciranje kod nadležnih organa vracanja sredstava od prelevmana u primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju kroz povoljne kreditne linije,
- edukacija poljoprivrednih proizvodaca,
- ucestvovanje u radu na seminarima, savjetovanjima i strucnim sastancima.

V ODJELJENJE VODOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I DRVNE
INDUSTRIJE

U 2004. godini Odjeljenje vdoprivrede, šumarstva i drvne industrije ce se u upravnom 
postupku pripremati i izdavati upravna akta i to:

a) Iz oblasti vodoprivrede

- izdavanje vodoprivrednih uslova, vodoprivredne saglasnosti, vodoprivredne dozvole i 
vodoprivrednih naloga za objekte i sisteme za koje je, u skladu sa Zakonom o vodama 
("Službene novine Tuzlanskog kantona" broj: 15/99) nadležan Kanton i drugim propisima iz 
oblasti vodoprivrede,
- izmjene i dopune zakonske regulative,
- vodenje potrebnih evidencija,
- izrada progama rada,
- izrada izvještaja o radu,
- ucestvovanje u radu na seminarima, savjetovanjima, strucnim sastanci iz oblasti 
vodoprivrede,
- edukacija iz oblasti vodoprivrede,



- drugi poslovi po nalogu ministra i pomocnika ministra za vodoprivredu, šumarstvo i drvnu 
industriju.

b) Iz oblasti šumarstva

- Izdavanje saglasnosti za gradnju objekata u šumi i na šumskom zemljištu i drugih akata, te 
davanje mišljenja na godišnji Plan gospodarenja na osnovu Zakona o šumama ("Službene 
novine Federacije Bosne i Hercegovine" broj: 20/02),
- nastavak aktivnosti na implemetaciji Zakona o šumama,
- rad na forimiranju Kantonalne uprave za šumarstvo, formiranje odjeljenja i njihovo 
kadrovsko popunjavanje,
- pripremanje prijedloga Odluke o formiranju šumsko-privrednog društva Tuzlanskog 
kantona,
- pripramanje ugovora izmedu Kantonalne uprave za šumarstvo i šumsko-privrednog društva 
i prenos poslova gazdovanja šumama i šumskim zemljištem na podrucju Tuzlanskog 
kantona,
- okoncanje poslove na izradi šumsko-privrednih osnova za šumska gazdinstva "Majevicko" i 
"Vlasenicko"
- iznalaženje najprihvatljivijeg nacina kontrole uplate sredstava u budžete Federacije i 
Kantona, od strane privrednih subjekata za opšte korisne funkcije šuma u iznosu od 0,1% od 
ukupnog prihoda.

c) Iz obasti drvne industrije

- izdavanje saglasnosti za obavljenje djelatnosti rezanja drveta na osnovu Zakona o uvjetima 
i nacinu obavljanja djelatnosti rezanja drveta ("Službene novine Federacije Bosne i 
Hercegovine" broj: 27/97),

d) Iz oblasti lovstva

- izdavanje saglasnosti na planove gazdovanja, pracenje provodenja zakonskih propisa i 
izrada podzakonskih akata u skladu sa Zakonom o lovstvu ("Službene novine Tuzlanskog 
kantona" broj:14/01),
- ucešce u pripremi teksta Nacrta Federalnog Zakona o lovstvu.

Pored navedenog saciniti ce se i izvještaj o radu Odjeljenja za 2004. godinu u sklopu 
izvještaja o radu Ministarstva i obezbjediti ucešce na strucnim seminarima i savjetovanjima 
iz oblasti šumarstva, lovstva i drvne industrije, kao i ucešce u javnim prezentacijama.

VI ODJELJENJE UPRAVNOG I INSPEKCIJSKOG NADZORA

U 2004. godini u Odjeljenju upravnog i inspekcijskog nadzora obavljat ce se poslovi i radni 
zadaci u okviru nadležnosti, kako slijedi:

a) Poljoprivredna inspekcija

Kantonalni poljoprivredni inspektor ce u toku 2004. godine u okviru svojih nadležnosti vršiti 
nadzor nad sprovodenjem i izvršavanjem propisa iz oblasti poljoprivrede i to:

- kontrolu izdatih rješenja za izvršenu trajnu ili privremenu promjenu namjene 
poljoprivrednog zemljišta u nepoljoprivredne svrhe i placanje naknada za isto,
- kontrola utroška sredstava naplacenih za izvršene promjene namjene,
- kontrolu nad korišcenjem poljoprivrednog zemljišta u skladu sa Zakonom,
- kontrolu vodenja evidencija o zemljištu koje je promjenilo namjenu i zemljištu koje se ne 
obraduje,
- kontrolu prometa sjemenskog materijala,
- kontrolu prometa sadnog materijala,
- kontrolu poljoprivrednog zemljišta, skladišta, opreme, prevoznih sredstava, propisanih 
dokumenata za sjeme, sadni materijal, presadnice i micelij i ostalo poljoprivredno bilje,
- kontrolu proizvodnje i otkupa duhana,
- kontrolu proizvodnje duhana, a u cilju ostvarivanja premija u skladu sa Odlukom o vrsti, 



osnovnim kriterijima i nacinu ostvarivanja navcanih podrški u primarnoj poljoprivrednoj 
proizvodnji iz budžeta Federacije Bosne i Hercegovine,
- vršiti kontrolu poljoprivrednog zemljišta, nasada, stoke, poslovnih i proizvodnih prostora, 
objekata, uredaja, robe i poslovne dokumentacije fizickih i pravnih osoba,
- o uocenim nepravilnostima izvještavati nadležna tijela kantona Federalne uprave o istim i 
tražiti provodenje odredenog postupka, ako kantonalni poljoprivredni inspektor nije nadležan 
postupiti,
- sacinjavati službene zabilješke,
- primati, saslušavati i upucivati stranke,
- sacinjavati izvještaje o radu, program rada,
- izrada posebnih informacija o inspekcijskom nadzoru iz oblasti poljoprivrede,
- izradu izvještaja na traženje federalnog ministrstva,
- ucestvovati u zajednickom radu sa federalnim inspektorima,
- obavljati i druge poslove za koje je ovlašten zakonom i podzakonskim aktima iz oblasti 
poljoprivrede.

b) Veterinarska inspekcija

U 2004. godini kantonalna veterinarska inspekcija ce vršiti nadzor nad sprovodenjem i 
izvšavanjem propisa iz oblasti veterinarstva i stocarstva i to:

- pratiti kretanje stocnih zaraznih i parazitarnih bolesti, te predlagati mjere za njihovo 
iskorjenjivanje,
- pratiti zdravstveno stanje namirnica animalnog porijekla i poduzimati mjere za otklanjanje 
nedostataka (nad proizvodnjom, objektima, opremom i prometom),
- vršenje inspekcijskog nadzora u oblasti veterinarstva, vršenje inspekcijskih pregleda sa 
sastavljanjem zapisnika,
- sacinjavati službene zabilješke,
- sacinjavati pismene odgovore po pojedinim pitanjima,
- izrada mjesecnih i godišnjih izvještaja o radu,
- ucestovati u izradi podzakonskih akata iz oblasti veterinarstva,
- ucestovati u seminarima i savjetovanjima iz oblasti veterinarstva.

c) Šumarska inspekcija

U toku 2004 godine kantonalni šumarski inspektori (ukupno 3 izvršioca), vršit ce nadzor nad 
sprovodenjem i izvršavanjem propisa iz oblasti šumarstva, a narocito:

- izvršiti pregled godišnjih planova gospodarenja za 2004 godinu kod DD "Šume Tuzlanskog 
kantona" Kladanj i opcina koje gazduju privatnim šumama na svom podrucju i u vezi s tim 
sagledavati kompletno stanje gazdovanja šumama na podrucju Tuzlanskog kantona sa 
aspekta dugorocnih i kratkorocnih planova gazdovanja,
- u toku mjeseca marta pregledati izvršenja sjeca, šumsko-uzgojnih radova, i
radova na zaštiti šuma u 2003.godini, katastra šuma za 2003. godinu i uplate
sredstva u 2003. godini za reprodukciju šuma kod DD "Šume Tuzlanskog
kantona" Kladanj i po šumskim gazdinstvima kao i opcinskim službama
nadležnim za poslove gazdovanja privatnim šumama,
- u proljetnom i jesenjem periodu zajedno i samostalno nadzirati tok izvršenja radova na 
pošumljavanju i u vezi s tim davati uputstva i smjernice,
- vršiti preglede kvaliteta i zdravstvenog stanja sadnog materijala u rasadnicima DD "Šume 
Tuzlanskog kantona" Kladanj i sadnica kojima se vrši pošumljavanje,
- u prvom kvartalu tekuce godine kod DD "Šume Tuzlanskog kantona" Kladanj i subjekata 
koji gazduju privatnim šumama analizirati stanje i stepen sanacije dospjelih slucajnih užitaka 
osobito cetinara sa posebnim osvrtom na slucajene užitke na požarištima, te naložiti da se u 
2004 godini da prioritet na sanaciji dospjelih slucajnih užitaka i uspostavi i održavanju 
propisanog šumskog reda u državnim i privatnim šumama Tuzlanskog kantona,
- vršiti preglede redovne doznake i projekata za izvodenje u odjelima ŠPP-cija "Konjuh", 
"Vlasenicko", "Sprecko" i "Majevicko" samostalno i zajednicki po izvršenoj doznaci stabala 
za sjecu i blagovremenoj izradi i dostavi projekata za odjele kantonalnoj šumarskoj 
inspekciji,
- vršiti povremenu kontrolu doznake i sjece slucajnih užitaka,



- vršiti preglede samostalno i zajednicki kod DD "Šume Tuzlanskog kantona" Kladanj svih 
radova na realizaciji projekata za izvodenje redovne i sjece slucajnih užitaka sa ciljem 
sagledavanja da li se provode odredbe projekata za izvodenje,
- kontrola prometa drveta i uredaja za rezanje drveta,
- kod DD "Šume Tuzlanskog kantona" Kladanj kontinuirano pratiti poduzimanje mjera na 
zaštiti državnih šuma od bespravnih sjeca, šumskih požara, uzurpacija državnih šuma i 
šumskog zemljišta, bespravne gradnje objekata na državnom šumskom zemljištu, biljnih 
bolesti i štetnih šumskih insekata i nalagati da se poduzimaju adekvatne mjere,
- povremeno vršiti kontrolu radova na realizaciji planova gazdovanja privatnim šumama 
(zahtjevi stranaka za sjecu šume, doznake, sjece, izvoza, šumskog reda i uplate sredstava 
za reprodukciju šuma, šumsko uzgojnih radova i dr.).

d) Vodoprivredna inspekcija

Kantonalni vodoprivredni inspektori ce u toku 2004 godine u okviru svojih nadležnosti vršiti 
inspekcijski nadzor nad sprovodenjem i izvršavanjem propisa iz oblasti vodoprivrede, a 
narocito:

- kontrolu vodoprivrednih akata za gradenje objekta koji iskorištavaju vodu i ispuštaju 
otpadnu vodu u recipijent, izdatih od nadležnih organa uprave,
- kontrolu zona sanitarne zaštite vodozahvatnih objekata,
- kontrolu opcih akata za održavanje i zaštitu vodoprivrednih objekata,
- kontrolu vodenja "IV", "UV", "EBS" propisanih obrazaca i njihovo dostavljanje u propisanim 
rokovima u JP za "Vodno podrucje slivova rijeke Save" Sarajevo,
- kontrolu obracuna i uplata posebnih vodoprivrednih naknada za iskorišcavanje i zaštitu 
voda,
- kontrola subjekta iz oblasti: hemijske, metalopreradivacke, elektroenergetske, rudarske, 
prehrambene, gradevinske, skladištenje i distribucije nafte i derivata, drvopreradivacke, 
kožarske, crpljenje flaširanje i distribucija pitke vode od strane privatnika, postrojenja za 
precišcavanje otpadnih voda,
- kontrola redovnog održavanja korita vodotoka, kao i uredenja korita vodotoka nakon 
vadenja vodnog materijala.

M I N I S T A R
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